
 

                                 

 

 

 

 
                   

 

 

 
Consorzio Intercomunale C.I.V.E.T.A. 

Ecologia e Tutela Ambientale 

Discarica per Rifiuti non Pericolosi 
Impianto di Compostaggio e Riciclaggio 

Piattaforma Ecologica  

C.da Valle Cena 
 66051 

Cupello (CH) 
www.civeta.it 

Tel. 0873.317770 
Fax 0873.318335 

amministrazione@pec.
civeta.it 

info@civeta.it 

Reg. Imp. 33048/1999 
R.E.A. 136143 

C.F. 01376600696 
P.I. 01376600696 

Albo Gestori Rifiuti AQ 0294/C 

 

                                                                                                          

                                                                                                         REPERTORIO 

ANNO NUMERO 

2019 54 

 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

 

X ORIGINALE 

 COPIA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NUMERO 54 DEL REGISTRO            DATA DI ADOZIONE    08/08/2019 

 

OGGETTO: Manutenzione su quadri elettrici e inverter per la gestione dei presidi 

ambientali quali scrubber e biofiltri. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                 

 

 

 

 
                   

 

 

 
Consorzio Intercomunale C.I.V.E.T.A. 

Ecologia e Tutela Ambientale 

Discarica per Rifiuti non Pericolosi 
Impianto di Compostaggio e Riciclaggio 

Piattaforma Ecologica  

C.da Valle Cena 
 66051 

Cupello (CH) 
www.civeta.it 

Tel. 0873.317770 
Fax 0873.318335 

amministrazione@pec.
civeta.it 

info@civeta.it 

Reg. Imp. 33048/1999 
R.E.A. 136143 

C.F. 01376600696 
P.I. 01376600696 

Albo Gestori Rifiuti AQ 0294/C 

 

IL DIRETTORE TECNICO 

 

VISTI 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, no 50 e ss. mm. e ii. (D.Lgs. 19 aprile 2017, no 56); 

- le Linee guida ANAC n. 4/2018, di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016, recanti "Procedure per 

l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e forma zione e gestione degli elenchi di operatori economici" aggiornate 

al D.Lgs. n. 56/2017 (pubblicate in G.U. n. 69 del23/03/2018); 

- il d.lgs. n. 50/2016, recante "Codice dei contratti pubblici" e, in particolare, l'articolo 36, 

comma 2, lettera a); 

- il d.P.R. n. 207/2010, recante Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 

12 aprile 2006, n. 163 -"Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 

attuazione delle direttive 2004/17 /CE e 2004/18/CE", limitatamente alla parte attualmente in 

vigore; 

- le Regole del Sistema di E-procurement della pubblica amministrazione;  

- gli articoli 37 del d.lgs. n. 33/2013 e l, comma 32, della legge n. 190/2012, in materia di 

"Amministrazione trasparente"; 

VISTA 

- la necessità di affidare un intervento di manutenzione inerente gli inverter asserviti al sistema 

di gestione dei ventilatori di servizio ai presidi ambientali (scrubber e biofiltri) per la 

sostituzione di tastierini di comando guasti e per la relativa riparametrizzazione degli stessi 

inverter al fine di garantirne una corretta e regolare funzionalità; 

- l’opportunità di garantire interventi manutentivi programmati che siano in grado di assicurare 

continuità ed efficienza di funzionamento ai presidi ambientali di trattamento delle emissioni 

odorigene degli impianti, più volte rimarcate dagli organi di controllo regionali; 

 

CONSTATATO 

- che, per la particolare tipologia di intervento, il Consorzio ha contattato la casa madre 

costruttrice degli inverter tipo Allen-Bradley che, a sua volta, ha indicato la società che si 

occupa di assistenza sul nostro territorio (ESA Automation srl con sede in Via Carboni a 

Chieti); 

 

VISTI 

- l'articolo 36, comma 2, lettera a), del d.lgs. n.50/2016, ai sensi del quale le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alla sub-soglia di € 

40.000,00 mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici; 

- VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il 

quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

RITENUTO 

- che è possibile il ricorso alla procedura di affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36, comma 2, 

lettera a) del nuovo codice dei contratti pubblici sopra citato per via dell’ammontare presuntivo 

dei servizi da affidare; 



 

                                 

 

 

 

 
                   

 

 

 
Consorzio Intercomunale C.I.V.E.T.A. 

Ecologia e Tutela Ambientale 

Discarica per Rifiuti non Pericolosi 
Impianto di Compostaggio e Riciclaggio 

Piattaforma Ecologica  

C.da Valle Cena 
 66051 

Cupello (CH) 
www.civeta.it 

Tel. 0873.317770 
Fax 0873.318335 

amministrazione@pec.
civeta.it 

info@civeta.it 

Reg. Imp. 33048/1999 
R.E.A. 136143 

C.F. 01376600696 
P.I. 01376600696 

Albo Gestori Rifiuti AQ 0294/C 

 

ACCERTATO 

- che la disponibilità sul bilancio di previsione 2019 (rif. delibera commissariale n°3 del 

29/01/2019 di assegnazione budget anno 2019) è congrua per accogliere la spesa stimata per 

l’affidamento della fornitura in esame; 

 

VISTI 

- la legge 07/08/1990 n.241 e s.m.i.; il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; lo Statuto del Consorzio;  

 

RICHIAMATE 

- le attribuzioni e competenze del direttore tecnico del consorzio in base alla delibera del 

Commissario Straordinario n°112 del 07/11/2016; 

 

PRESO ATTO 

- dei pareri, resi ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/00, ed espressi come segue: parere di 

regolarità tecnica del Direttore Tecnico del consorzio Ing. Luigi Sammartino, parere di 

regolarità contabile e finanziaria dell’Ufficio Responsabile Servizi Finanziari: Dott.ssa Daniza 

Pomponio e parere di regolarità amministrativa: Sig.ra Rosanna D'Angelo; 

 

DETERMINA 

- di affidare il servizio di manutenzione sui quadri elettrici dei presidi ambientali di trattamento 

degli aeriformi, reparto ricezione, reparto selezione, reparto biocelle, biofiltro 1 e biofiltro 2, 

sostituzione di n°3 tastierini di comando inverter tipo Power Flex 700, controllo errori, controllo 

assorbimento dei motori dei ventilatori e assistenza alla riparametrizzazione degli inverter; 

- di autorizzare la spesa complessiva e presuntiva di € 4.900,00 + IVA mediante imputazione 

alle competenti voci del bilancio dell’esercizio 2019 e di provvedere al pagamento tramite 

bonifico su conto corrente bancario dedicato a seguito della ricezione di regolare fattura 

elettronica, della acquisizione degli esiti del monitoraggio eseguito nonché della verifica della 

validità del DURC; 

- di associare alla procedura di affidamento il presente CIG: Z1D297778E 

- di trasmettere copia del presente provvedimento all’ufficio trasparenza del consorzio per gli 

adempimenti di competenza, ai sensi dell’art.37 comma 2 del D.Lgs.n.33 del 14/03/2013 e di 

disporre che il presente provvedimento sia reso noto mediante la pubblicazione sull'Albo 

Pretorio e sul sito istituzionale del Consorzio C.I.V.E.T.A. 

- di dare atto che con la pubblicazione della presente determinazione, vengono assolti gli 

obblighi di trasparenza del D.Lgs. 33/2013. 

- Il Responsabile unico del procedimento di cui all’art. 31 del d.lgs. 50/2016 è il direttore tecnico 

degli impianti del consorzio – ing. Luigi Sammartino 

Le fatture saranno controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale. 

Solamente dopo tali controlli e previa verifica camerale e contributiva, la Funzionaria di contabilità 

delegata avrà cura di ottemperare al pagamento dell'imponibile delle relative fatture predisponendo gli 

ordini di pagamento (ai sensi della legge 23 dicembre 2014, n. 190, art. l, comma 629 lett. b), 

imputandole al capitolo di spesa di competenza, dopo che sarà state verificata la regolare esecuzione 

della fornitura secondo le vigenti regole contabili. 

 

IL RUP 

F.to Ing. Luigi Sammartino 



 

                                 

 

 

 

 
                   

 

 

 
Consorzio Intercomunale C.I.V.E.T.A. 

Ecologia e Tutela Ambientale 

Discarica per Rifiuti non Pericolosi 
Impianto di Compostaggio e Riciclaggio 

Piattaforma Ecologica  

C.da Valle Cena 
 66051 

Cupello (CH) 
www.civeta.it 

Tel. 0873.317770 
Fax 0873.318335 

amministrazione@pec.
civeta.it 

info@civeta.it 

Reg. Imp. 33048/1999 
R.E.A. 136143 

C.F. 01376600696 
P.I. 01376600696 

Albo Gestori Rifiuti AQ 0294/C 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 

 

Dalla sede consortile lì 08/08/2019 

 

IL DIRETTORE TECNICO 

F.to Ing. Luigi Sammartino 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Il Funzionario del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 

provvedimento e alla copertura finanziaria nel bilancio d’esercizio 

 

RILASCIA 

  

parere favorevole di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di bilancio 

della spesa per l’esecutività della presente determinazione (Art.183, comma 7, D.Lgs. 

267/2000 e s.m.i.). 

Dalla sede consortile lì 08/08/2019 

 

UFFICIO ECONOMICO/ FINANZIARIO 

F.to Dott.ssa Daniza Pomponio 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità amministrativa 

Dalla sede consortile, lì 08/08/2019 

 

UFFICIO AMMINISTRATIVO 

F.to Sig.ra Rosanna D’Angelo 

 

 


